
 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 20 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3089 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.709, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 

Concede gozo de licença prêmio à Servidora 
Pública Efetiva e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, atendendo pedido da requerente e especialmente o disposto no artigo 161 da Lei nº 617/2007 
– Estatuto dos Servidores Públicos, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica concedido, a partir de 21 de setembro de 2022, o direito ao gozo de LICENÇA-PRÊMIO, à 
servidora ROSAINI MARIA CILIATTO, matrícula funcional nº 1398/6, nomeada pelo Decreto nº 
2.655/2008 em 15 de dezembro de 2008, para o cargo de Zeladora. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto encontra como período 
aquisitivo o exercício de 2013/2018. 
 
Art. 3º No período de licença a servidora fará jus à percepção da remuneração integral de seu cargo 
efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 20 de setembro de 2022. 
 
 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito  Municipal 

 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 20 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3089 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 204, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 

Concede Diárias a Servidor Municipal. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a 
Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede duas diárias para o servidor SAMUEL FELIX SARDIN, Motorista da Secretaria de 
Saúde desta Municipalidade, para realização de despesas extraordinárias durante viagem a Paulínia – 
São Paulo, com a finalidade de levar paciente para tratamento oncológico no Hospital Municipal de 
Paulínia, veículo da frota 236, com saída de Céu Azul em 20 de setembro de 2022 e retorno no dia 22 
de setembro de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 20 de setembro de 2022. 

 
 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 20 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3089 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 205, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 

Concede Diária a Servidor Municipal. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a 
Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária para o servidor Giinther Schwanke, Motorista da Secretaria de Saúde, 
desta Municipalidade, para realização de despesas extraordinárias durante viagem a Curitiba – Paraná, 
com a finalidade de levar paciente para consulta especializada no Hospital das Clínicas, veículo da 
frota 233, com saída de Céu Azul em 19 de setembro de 2022 e retorno no dia 20 de setembro de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroativa a 19 de setembro de 2022. 
 
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 20 de setembro de 2022. 

 
 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 20 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3089 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

HOMOLOGAÇÃO 

 

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade 
com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 89/2022, que tem por objeto (Lote 1 - Serviços de limpeza, conservação e 
manutenção do Cemitério Municipal de Céu Azul; Lote 2 - Serviços de limpeza, conservação e 
manutenção das dependências do Estádio Municipal Seraphino Francisco Bernardi), em favor do(s) 
proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Lotes 
Homologados 

Valor R$ 

ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS 41.543.929/0001-44  01 e 02 79.776,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 20 de setembro de 2022 
 
 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 20 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3089 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade 
com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade 
de Pregão Eletrônico nº 90/2022, que tem por objeto (Aquisição de medalhas, troféus para premiações 
de eventos realizados pela Secretaria de Cultura, Esportes, Recreação e Lazer), em favor do(s) 
proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 
 

Proponente(s) CNPJ Lote 
Homologado 

Valor R$ 

Lif Eventos e Esportes Ltda - ME 21.970.214/0001-60  01 7.743,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 20 de setembro de 2022 
 
 
 
 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 20 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3089 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 029/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N.º 029/2022 – art. 25 e art. 24, da Lei n.º 8.666/93. 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL -  PARANÁ 

CONTRATADO: “SCHNEIDER-TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM GESTÃO PÚBLICA”  
CNPJ: 12.137.995/0001-16 
Endereço: Ramiro Barcelos, n.º 152, centro, Município, 
Cidade: Maripá, Estado do Paraná.  
Telefone: (45) 99934-1188 

  Contratação da Empresa “Schneider - Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública” inscrita 
no CNPJ sob n.º 12.137.995/0001-16, com endereço comercial sito à Rua Ramiro Barcelos, n.º 152, centro, 
Município de Maripá, Estado do Paraná, especializada em realização de treinamentos em desenvolvimento 
profissional e gerencial. Tema: "Orçamento Público Municipal na Prática – Análise, Tramitação e Votação 
da LOA para o exercício de 2023, com base na LDO e PPA já aprovados. Comunicação Pública e Gestão 
das Mídias Sociais para Divulgação dos Atos Oficiais da Câmara Municipal.  Público alvo: Dirigentes, 
gestores e servidores de entidades públicas municipais que respondem pela prestação de contas junto aos 
Tribunais, bem como Prefeito e Vereadores. Palestrante: Dr Willian Alves de Souza, Mestrado em ciências 
jurídicas pela Universidade Estadual do Norte do Paraná- UENP. Especialista em Direito Civil, Direito 
Processual Civil e Direito do Trabalho, Especialista em Direito Público pelo Centro Universitário União das 
Américas. Especialista em Direito, Compliance e Gestão de Riscos pelo Centro Universitário União das 
Américas. Graduado em Direito pela Universidade Estadual de Maringá. Advogado Público e Palestrante em 
eventos de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal na área pública. Dias: 21, 22 e 23 de setembro de 2022. 
Local: Hotel Foz do Iguaçu, na cidade de Foz do Iguaçu - PR. Vereadora Solicitante: Nilda Maria dos Santos. 
Servidores Solicitantes: Gracielle Caroline Lima da Silveira e Paulo Geraldo Camilotti. Total de Participantes: 
03 (três) inscritos. Forma de pagamento: À vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados, 
Declaração de Participação e Nota Fiscal. Valor Unitário: R$ 1.390,00 (um mil e trezentos e noventa reais). 
Valor Total: R$ 4.170,00 (quatro mil cento e setenta reais). 

DESPESA 

FONTE/DESCRIÇÃO: 

3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento 

QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
R$ 

UNITÁRIO 

VALOR 
R$ TOTAL 

3 INSCRIÇÕES DE SELEÇÃO E TREINAMENTO, para o 
curso com o Tema: Orçamento Público Municipal na 
Prática – Análise, Tramitação e Votação da LOA para o 
exercício de 2023, com base na LDO e PPA já aprovados. 
Comunicação Pública e Gestão das Mídias Sociais para 
Divulgação dos Atos Oficiais da Câmara Municipal. Dias: 
21, 22 e 23 de setembro de 2022. Local: Hotel Foz do 
Iguaçu, na cidade de Foz do Iguaçu - PR. 

1.390,00 4.170,00 

EMBASAMENTO LEGAL 

Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1.993. 

 
Céu Azul, 20 de setembro de 2022. 

 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

PODER LEGISLATIVO 



 

  

 

 

  

 

 

 

Terça-Feira, 20 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3089 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 027/2022, 20 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 

Autoriza viagem e pagamento de diárias. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que legalmente lhes são conferidas, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Autoriza a Vereadora Nilda Maria dos Santos e os Servidores Gracielle Caroline Lima da Silveira 
e Paulo Geraldo Camilotti para participar do Curso: “Orçamento Público Municipal na Prática – Análise, 
Tramitação e Votação da LOA para o exercício de 2023, com base na LDO e PPA já aprovados – 
Comunicação Pública e Gestão das Mídias Sociais para Divulgação dos Atos Oficiais da Câmara 
Municipal”, promovido pela SCHNEIDER Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública, 
com saída no dia 21 de setembro e retorno no dia 23 de setembro de 2022, em Foz do Iguaçu, Estado 
do Paraná.  
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para a Agente Política e Servidores 
mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e 
hospedagem. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de dotação 
própria do orçamento vigente. 
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 20 de setembro de 2022. 

 
 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-09-20T20:21:50-0300




